
      
      
      
      
      
      
       

COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO 
 Città Metropolitana di Messina  

 

********** 
 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 73 del 28-12-2023   
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE PER L'ANNO 
2024. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 19:00 e seguenti il Consiglio 

Comunale, in seguito ad avvisi diramati e consegnati a norma di legge, si è riunito nella solita sala 

delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
Cognome Nome P/A Cognome Nome P/A 

 

Pino Angelo Paride P BENENATI GIANFRANCO A 

PINO ANGELITA P GRASSO TINDARO P 

SCOLARO MELANGELA A PINO CARMELO P 

CATALFAMO GIORGIO 
LEONARDO P SIDOTI GABRIELE P 

CAMPO RAFFAELLA A BARTOLOTTA FABIANA P 

MIANO SEBASTIANO P PERDICHIZZI FRANCESCO P 

Pino Tommaso Maria A ABBATE GIUSEPPE A 

GIUNTA CARMELO A MAMI' ANTONIO 
DARIO P 

 
IN CARICA N. 24 - PRESENTI  N.   16 - ASSENTI  N.    8 

Assume la presidenza il  Angelo Paride Pino n. q. di Presidente, il quale, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Natoli Scialli Maria. 

Sono presenti alla seduta : Sindaco, V. Sindaco  e  Assessori 

 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
c
e
l
l
o
n
a
 
P
o
z
z
o
 
d
i
 
G
o
t
t
o
 
p
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
6
5
0
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

Il Consigliere MAIO chiede l’estrapolazione del punto 1 all’O.d.G. perché si sta presentando 

un emendamento tecnico.  

L’estrapolazione viene approvata all’unanimità dei presenti.  

IL PRESIDENTE pone in trattazione il provvedimento iscritto al punto n. 2 dell’ordine del 

giorno avente ad oggetto: Aggiornamento contributo di costruzione per l’anno 2024. 

Alle ore 19:25 entrano in aula i Consiglieri Bartolotta e Scarpaci.   

Il vicesindaco illustra brevemente la proposta 

 IL PRESIDENTE, pone in votazione, il provvedimento per appello nominale. 

 Consiglieri Presenti    16                

 Consiglieri Votanti     16                  

 Favorevoli                   14 

 Astenuti                       2      

 Il provvedimento viene approvato con voti favorevoli 14, astenuti 2. 

 Si dà atto che erano assenti alla votazione i Consiglieri Abbate, Benenati, Campo, Giunta, 

Pino    

 Tommaso, Recupero, Scolaro, Torre. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto;  

Visto l’esito delle votazioni;  

DELIBERA 

APPROVARE e far propria l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: 

Aggiornamento contributo di costruzione per l’anno 2024 che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto.  

 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
c
e
l
l
o
n
a
 
P
o
z
z
o
 
d
i
 
G
o
t
t
o
 
p
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
6
5
0
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 145 del 21-12-2023 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE PER L'ANNO 
2024. 

 

Settore competente: URBANISTICA 

Proponente:  Coppolino Salvatore 

 
PREMESSO CHE 

- con Delibera del Consiglio Comunale n.54 del 11/09/2023 è stato determinato l’ultimo aggiornamento 
del Contributo di Costruzione; 

- in fase di Deliberazione sono stati proposti n.4 emendamenti; 
- questo Ente deve provvedere all'aggiornamento del Costo di Costruzione ai sensi della L.R. 71/78 e 

dell’art. 16 del D.P.R. 380/2001 (ex L. 10/77) e loro ss.mm.ii, nonché degli Oneri di Urbanizzazione (ex 
art. 34 Legge Regionale n. 37 come modificato dall’art. 14 della L.R. n. 19 del 07/06/1994); 

 
CONSIDERATO che l'aggiornamento del contributo di costruzione può essere determinato secondo gli 
incrementi I.S.T.A.T. relativi al "Costo di Costruzione di un fabbricato residenziale";  
 
PRESO ATTO che, in ultimo, è stato determinato per l'anno 2023 un importo pari a 330,53€/Mq per il costo di 
costruzione;  
 
VISTI i dati forniti dall’ISTAT, relativamente agli incrementi del Costo di Costruzione di un fabbricato 
residenziale, nel periodo Marzo 2023 (mese di riferimento dell’ultimo aggiornamento) – Ottobre 2023, così 
riassumibili: 
 

Anno 
Indice del costo di 

costruzione di un fabbricato 
residenziale 

Incremento Costo Costruzione 

2023 122,97 - 330,53€/Mq (Giusta Delibera C.C. n.54/2023) 
2024 122,66 -0,25% 329,70€/Mq 
 
PRESO ATTO dunque che gli incrementi ISTAT relativi al periodo Marzo 2023 - Ottobre 2023, sono determinati 
nella misura del -0,25%; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 7 della L.R. 16/2016 - Recepimento con modifiche dell'articolo 16 "Contributo per il rilascio del permesso 
di costruire" del D.P.R. 380/2001; 
- l’art. 8 della L.R. 16/2016 - Recepimento con modifiche dell'articolo 17 "Riduzione o esonero dal contributo di 
costruzione" del D.P.R. 380/2001; 
- l’art. 9 della L.R. 16/2016 - Recepimento con modifiche dell'articolo 18 "Riduzione o esonero dal contributo di 
costruzione" del D.P.R. 380/2001; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
c
e
l
l
o
n
a
 
P
o
z
z
o
 
d
i
 
G
o
t
t
o
 
p
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
6
5
0
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



dai quali si desume che il Contributo di Costruzione è inteso oggi come costituito dalle due componenti 
relative al Costo di Costruzione e agli Oneri di Urbanizzazione; 
 
 
CONSIDERATO che il costo di costruzione aggiornato risulta dell'importo di 329,70€/Mq, così determinato: 

- Costo riferito all’anno 2023: 330,53€/Mq (Giusta Delibera C.C. n.54/2023) 
- Incremento medio ISTAT da marzo ad ottobre 2023: -0,25% 

- Costo Unit. Incrementato €. 330,53 x (-0,25%) = 329,70 €/Mq. 
 
 
PRESO ATTO che ad oggi, in virtù di quanto riportato nella Del.G.M. n.79/2016, gli Oneri di Urbanizzazione 
sono così determinati: 
 
Zone Omogenee 

P.R.G. Tipo di insediamento Contributo per mc o mq / Euro 

7,056 (II) 

4,255 (I) 

 A - B                      
C.1.1 - C.1.2 - 
C.1.3 C.2.1. - 

C.2.2. - D.2.2 - 
D.2.3 - D.2.4 

Per insediamenti residenziali 

11,311 (I+II) 
3,494 (II) 
4,255 (I) 

 A - B                      
Per insediamenti residenziali per i casi di trasformazione 

conservativa, demolizione e ricostruzione (fino alla cubatura 
esistente - per il più si applica la percentuale) - Ampliamento 

e sopraelevazione (di fabbricati pre-esistenti) 7,748 (I+II) 

6,388 (II) 
11,253 (I) C.3.1. - C.3.2 - 

C.3.3 - C.3.4               Per insediamenti residenziali stagionali 
17,641 (I+II) 
7,056 (II) 
4,255 (I) 

Ft.1 - Ft.2 - Ft.3 - 
Ft.4 A - B - C - E1 

-E1 - E4 - E5              
Per insediamenti turistici ecc. 

11,311 (I+II) 
2,514 (II) 
7,183 (I) D.2.2                  Per insediamenti Artigianali (€ mq. per superficie lotto 

impegnato) 
9,697 (I+II) 
3,055 (II) 
7,310 (I) 

D.1.1 - D.1.2 - 
D.1.3 - D.1.4 - 

D.1.6 
Per insediamenti Industriali (€ mq. per superficie lotto 

impegnato) 
10,365 (I+II) 
0,798 (II) 
1,197 (I) E 

Per insediamenti residenziali nelle zone agricole (non in 
funzione della conduzione del fondo) secondo singoli 

interventi 1,995 (I+II) 
27,310 (II) 
40,970 (I) 

D.2.2 - D.2.3 - 
D.2.4 - D.3.1 - 
D.3.2 - C.1.1 - 
C.1.2 - C.3.1 - 
C.3.2 - C.3.3 - 

C.3.4 

Per insediamenti commerciali e direzionali (€ mq. Per 
superficie lorda calpestabile) (D.L. n°1444/68 art.5 comma 
2). Sono esclusi dal contributo i casi oggetto di cessione in 

sede di convenzione operata nei P.d.L. 68,281 (I+II) 

 A - B                      Per insediamenti commerciali e direzionali (€ mq. Per 13,665 (II) 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
c
e
l
l
o
n
a
 
P
o
z
z
o
 
d
i
 
G
o
t
t
o
 
p
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
6
5
0
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



20,498 (I) superficie lorda calpestabile) verde e parcheggio, viabilità, 
fognatura, rete idrica ed elettrica, pubblica illuminazione: 

come da progetto e a carico dei richiedenti 34,163 (I+II) 

 
VALUTATO che gli Oneri di Urbanizzazione sono costituiti da: 

- urbanizzazione primaria relativi ai seguenti interventi: strade residenziali, spazi di sosta o di parcheggio, 
fognature, rete idrica, rete di distribuzione dell'energia elettrica e del gas, pubblica illuminazione, spazi 
di verde attrezzato; 

- urbanizzazione secondaria relativi ai seguenti interventi: asili nido e scuole materne, scuole dell'obbligo 
nonché strutture e complessi per l'istruzione superiore all'obbligo, mercati di quartiere, delegazioni 
comunali, chiese e altri edifici religiosi, impianti sportivi di quartiere, aree verdi di quartiere, centri sociali 
e attrezzature culturali e sanitarie. Nelle attrezzature sanitarie sono ricomprese le opere, le costruzioni e 
gli impianti destinati allo smaltimento, al riciclaggio o alla distruzione dei rifiuti urbani, speciali, pericolosi, 
solidi e liquidi, alla bonifica di aree inquinate; 

 
CONSIDERATI gli incrementi ISTAT già citati, i valori per la determinazione della quota relativa agli Oneri di 
Urbanizzazione risultano: 
 
Zone Omogenee 

P.R.G. Tipo di insediamento Contributo per mc o mq / Euro 

7,039 (II) 

4,244 (I) 

 A - B                      
C.1.1 - C.1.2 - 
C.1.3 C.2.1. - 

C.2.2. - D.2.2 - 
D.2.3 - D.2.4 

Per insediamenti residenziali 

11,283 (I+II) 
3,485 (II) 
4,244 (I) 

 A - B                      
Per insediamenti residenziali per i casi di trasformazione 

conservativa, demolizione e ricostruzione (fino alla cubatura 
esistente - per il più si applica la percentuale) - Ampliamento 

e sopraelevazione (di fabbricati pre-esistenti) 7,729 (I+II) 

6,372 (II) 
11,225 (I) C.3.1. - C.3.2 - 

C.3.3 - C.3.4               Per insediamenti residenziali stagionali 
17,597 (I+II) 
7,039 (II) 
4,244 (I) 

Ft.1 - Ft.2 - Ft.3 - 
Ft.4 A - B - C - E1 

-E1 - E4 - E5              
Per insediamenti turistici ecc. 

11,283 (I+II) 
2,507 (II) 
7,165 (I) D.2.2                  Per insediamenti Artigianali (€ mq. per superficie lotto 

impegnato) 
9,672 (I+II) 
3,048 (II) 
7,292 (I) 

D.1.1 - D.1.2 - 
D.1.3 - D.1.4 - 

D.1.6 
Per insediamenti Industriali (€ mq. per superficie lotto 

impegnato) 
10,340 (I+II) 
0,796 (II) 
1,194 (I) E 

Per insediamenti residenziali nelle zone agricole (non in 
funzione della conduzione del fondo) secondo singoli 

interventi 1,990 (I+II) 
D.2.2 - D.2.3 - Per insediamenti commerciali e direzionali (€ mq. Per 27,242 (II) 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
c
e
l
l
o
n
a
 
P
o
z
z
o
 
d
i
 
G
o
t
t
o
 
p
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
6
5
0
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



40,868 (I) D.2.4 - D.3.1 - 
D.3.2 - C.1.1 - 
C.1.2 - C.3.1 - 
C.3.2 - C.3.3 - 

C.3.4 

superficie lorda calpestabile) (D.L. n°1444/68 art.5 comma 
2). Sono esclusi dal contributo i casi oggetto di cessione in 

sede di convenzione operata nei P.d.L. 68,110 (I+II) 

13,631 (II) 
20,447 (I) 

 A - B                      
Per insediamenti commerciali e direzionali (€ mq. Per 

superficie lorda calpestabile) verde e parcheggio, viabilità, 
fognatura, rete idrica ed elettrica, pubblica illuminazione: 

come da progetto e a carico dei richiedenti 34,078 (I+II) 

 
VALUTATO inoltre che: 
 

- la quota di contributo relativa agli oneri di urbanizzazione è corrisposta al comune all'atto del 
rilascio del permesso di costruire e, su richiesta dell'interessato, può essere rateizzata. A scomputo 
totale o parziale della quota dovuta, il titolare del permesso può obbligarsi a realizzare 
direttamente le opere di urbanizzazione, nel rispetto dell'articolo 1, comma 2, lettera e), del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, con le modalità e le garanzie 
stabilite dal comune, con conseguente acquisizione delle opere realizzate al patrimonio indisponibile del 
comune (art.7 comma 2 L.R.16/2016 e ss.mm.ii.); 

- la quota di contributo relativa al costo di costruzione, determinata all'atto del rilascio, è corrisposta 
in corso d'opera, con le modalità e le garanzie stabilite dal comune, non oltre sessanta giorni dalla 
ultimazione della costruzione (art.7 comma 4 L.R.16/2016 e ss.mm.ii.); 

- nel caso di interventi su edifici esistenti, il contributo di costruzione, se dovuto, è determinato in 
relazione al costo degli interventi stessi, individuato dal comune in base al computo metrico 
estimativo allegato ai progetti presentati per ottenere il permesso di costruire. Al fine di incentivare il 
recupero del patrimonio edilizio esistente, per gli interventi di ristrutturazione edilizia, i comuni hanno 
comunque la facoltà di deliberare che i costi ad essi relativi non superino il 50 per cento dei valori 
determinati per le nuove costruzioni […] (art.7 comma 4 L.R.16/2016 e ss.mm.ii.); 

- il permesso di costruire relativo a costruzioni o impianti destinati ad attività turistiche, commerciali 
e direzionali o allo svolgimento di servizi comporta la corresponsione di un contributo pari 
all'incidenza delle opere di urbanizzazione, determinata ai sensi dell'articolo 7, nonché una quota 
non superiore al 10 per cento del costo documentato di costruzione da stabilirsi, in relazione ai 
diversi tipi di attività, con deliberazione del consiglio comunale (art.9 comma 2 L.R.16/2016 e ss.mm.ii); 

- Fatti salvi i requisiti previsti dal decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 e 
successive modificazioni per gli interventi sul patrimonio edilizio esistente che comportino una riduzione 
della superficie volumetrica, in misura pari almeno al 5 per cento a favore di spazi verdi, il consiglio 
comunale con propria deliberazione può prevedere agevolazioni sugli oneri urbanistici in misura 
proporzionale alla riduzione (art.45 della L.R. 23/2021); 

 
PRESO ATTO dei quattro emendamenti confluiti nella Delibera di Consiglio n.54 del 11/09/2023, e 
CONSIDERATO che risultano approvati i seguenti: 

- (2°) Modificare la parte del punto n.8) del deliberato sostituendo le parole "20 per cento" con "50 
percento"; 

- (3°) Modificare la seconda parte del punto n.8) del deliberato sostituendo "in pari misura percentuale 
alla riduzione volumetrica" con "in misura percentuale tripla rispetto alla riduzione volumetrica"; 

- (4°) Modificare il punto n.3) del deliberato sostituendo le parole "7 per cento" con "5 per cento"; 
 
VISTE le Leggi vigenti in materia;  
VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;  

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
c
e
l
l
o
n
a
 
P
o
z
z
o
 
d
i
 
G
o
t
t
o
 
p
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
6
5
0
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
P R O P O N E 

 
1. Di dare atto che le premesse del presente provvedimento formano parte integrante e sostanziale dello 

stesso. 
 

2. Di dare atto che ai fini del calcolo del Contributo di Costruzione: 
 

- la quota relativa al Costo di Costruzione (originariamente di cui all'art. 6 della L. 28.01.77 n. 10, 
adeguato ai sensi dell'art. 7 della L.24.12.93 n. 537 e della L.R. 16.04.2003 n. 4) secondo la variazione 
I.S.T.A.T. media è di 329,70€/Mq, per le determinazioni a far data dal 01.01.2024;    

 
- la quota relativa agli Oneri di Urbanizzazione, per le determinazioni a far data dal 01.01.2024 è così 

calcolata: 
 
Zone Omogenee 

P.R.G. Tipo di insediamento Contributo per mc o mq / Euro 

7,039 (II) 

4,244 (I) 

 A - B                      
C.1.1 - C.1.2 - 
C.1.3 C.2.1. - 

C.2.2. - D.2.2 - 
D.2.3 - D.2.4 

Per insediamenti residenziali 

11,283 (I+II) 
3,485 (II) 
4,244 (I) 

 A - B                      
Per insediamenti residenziali per i casi di trasformazione 

conservativa, demolizione e ricostruzione (fino alla cubatura 
esistente - per il più si applica la percentuale) - Ampliamento 

e sopraelevazione (di fabbricati pre-esistenti) 7,729 (I+II) 

6,372 (II) 
11,225 (I) C.3.1. - C.3.2 - 

C.3.3 - C.3.4               Per insediamenti residenziali stagionali 
17,597 (I+II) 
7,039 (II) 
4,244 (I) 

Ft.1 - Ft.2 - Ft.3 - 
Ft.4 A - B - C - E1 

-E1 - E4 - E5              
Per insediamenti turistici ecc. 

11,283 (I+II) 
2,507 (II) 
7,165 (I) D.2.2                  Per insediamenti Artigianali (€ mq. per superficie lotto 

impegnato) 
9,672 (I+II) 
3,048 (II) 
7,292 (I) 

D.1.1 - D.1.2 - 
D.1.3 - D.1.4 - 

D.1.6 
Per insediamenti Industriali (€ mq. per superficie lotto 

impegnato) 
10,340 (I+II) 
0,796 (II) 
1,194 (I) E 

Per insediamenti residenziali nelle zone agricole (non in 
funzione della conduzione del fondo) secondo singoli 

interventi 1,990 (I+II) 
27,242 (II) 
40,868 (I) 

D.2.2 - D.2.3 - 
D.2.4 - D.3.1 - 
D.3.2 - C.1.1 - 
C.1.2 - C.3.1 - 
C.3.2 - C.3.3 - 

C.3.4 

Per insediamenti commerciali e direzionali (€ mq. Per 
superficie lorda calpestabile) (D.L. n°1444/68 art.5 comma 
2). Sono esclusi dal contributo i casi oggetto di cessione in 

sede di convenzione operata nei P.d.L. 68,110 (I+II) 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
c
e
l
l
o
n
a
 
P
o
z
z
o
 
d
i
 
G
o
t
t
o
 
p
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
6
5
0
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



13,631 (II) 
20,447 (I) 

 A - B                      
Per insediamenti commerciali e direzionali (€ mq. Per 

superficie lorda calpestabile) verde e parcheggio, viabilità, 
fognatura, rete idrica ed elettrica, pubblica illuminazione: 

come da progetto e a carico dei richiedenti 34,078 (I+II) 

 
3. Che per le opere non quantificabili in termini di superficie e/o volume, quando risulta dovuto il 

Contributo di Costruzione, l’importo onnicomprensivo è fissato al 5% del valore delle opere previste, 
secondo il computo metrico redatto in conformità al vigente Prezzario Regionale (o sulla scorta delle 
fatture di acquisto nel caso di opere non ricomprese nel Prezzario); 

 
4. Che, ai sensi dell’art.9 comma 2 L.R.16/2016 e ss.mm.ii, per l’insediamento di costruzioni o impianti 

destinati ad attività turistiche, commerciali e direzionali o allo svolgimento di servizi è dovuta la 
corresponsione di un contributo pari all'incidenza delle opere di urbanizzazione, per come con la 
presente determinato, nonché una quota pari al 10 per cento del costo documentato di 
costruzione secondo quanto riportato nel computo metrico redatto in conformità al vigente Prezzario 
Regionale; 

 
5. Che per le opere relative esclusivamente all’abbattimento di barriere architettoniche non è dovuto 

alcun Contributo di Costruzione; 
 

6. Che per i casi di rimozione di situazioni di pericolo accertate d’Ufficio, per le sole opere relative alla 
rimozione del pericolo, non è dovuto alcun Contributo di Costruzione. In tal caso, per le opere di 
ripristino dell’immobile, il contributo è dovuto nelle modalità previste dal presente atto deliberatorio; 

 
7. Stabilire poi che: 

 
o nel caso di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, gli interventi sono da classificare come casi di 

nuovi insediamenti. Nei casi di ristrutturazione, demolizione e ricostruzione, ampliamento e 
sopraelevazione di edifici ricadenti nelle ZTO "A" e "B", va applicata, sul contributo di 
costruzione, una riduzione del 50%; 

 
o nel caso di CAMBIO DI DESTINAZIONE D’USO, le modifiche di destinazione d’uso di strutture 

o parti di esse comportano la corresponsione di un contributo pari alla misura prevista (per la 
sola quota relativa agli oneri di urbanizzazione) per la nuova destinazione urbanistica scontato 
della quota di contributo eventualmente già versata nella originaria concessione. Nel caso di 
immobili non dotati di titolo autorizzativo (costruiti dunque antecedentemente al 1942 o al 1967) 
vanno versati integralmente i contributi per la nuova destinazione richiesta; 

 
8. Stabilire inoltre che, per incentivare ulteriormente il recupero dei fabbricati esistenti: 

 
o ai sensi dell’art.8 della L.R.16/2016 e ss.mm.ii., al fine di agevolare gli interventi di rigenerazione 

urbana, di decarbonizzazione, efficientamento energetico, messa in sicurezza, sismica e 
contenimento del consumo di suolo, di ristrutturazione nonché di recupero e riuso degli immobili 
dismessi o in via di dismissione, il contributo di costruzione è ridotto in misura del 50 per 
cento; 

 
o ai sensi dell’art.45 della L.R. 23/2021, per gli interventi sul patrimonio edilizio esistente che 

comportino una riduzione della superficie volumetrica, in misura pari almeno al 5 per cento 
a favore di spazi verdi, è previsto una riduzione della sola parte relativa agli oneri di 
urbanizzazione in misura percentuale tripla rispetto la riduzione volumetrica. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
c
e
l
l
o
n
a
 
P
o
z
z
o
 
d
i
 
G
o
t
t
o
 
p
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
6
5
0
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 BARTOLO PROFILIO 

(Sottoscritto con firma elettronica/digitale) 
 

Il Proponente 
 Coppolino Salvatore 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
c
e
l
l
o
n
a
 
P
o
z
z
o
 
d
i
 
G
o
t
t
o
 
p
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
6
5
0
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così 

come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del TUEL e del Vigente 

regolamento sui controlli interni,  in ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole e si 

attesta le regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa attestando la compatibilità del 

pagamento della spesa con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto stabilità interno, ai sensi 

dell’articolo 183 del TUEL n. 267/00. 

 
Barcellona P. di G., 22-12-2023 Il Dirigente del Settore 

 Ing. Nunzio Santoro 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n°142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 in ordine alla Regolarita' Contabile si esprime parere 

Favorevole 

si attesta la copertura finanziaria di € . 
 

 
Barcellona P. di G., 22-12-2023 Il Dirigente del Settore  

  Antonella Truglio 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
c
e
l
l
o
n
a
 
P
o
z
z
o
 
d
i
 
G
o
t
t
o
 
p
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
6
5
0
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma 
 

   Il Presidente    
    Angelo Paride Pino    
          

Il Consigliere Anziano   Il Segretario Comunale 
AVV. ANGELITA PINO   Dott.ssa Maria Natoli Scialli 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Resp. I Settore, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno            per  giorni consecutivi ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 11 bis della L.R. 44/91 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami. In fede. 

Dalla residenza Municipale lì            

 

Il Responsabile della Pubblicazione all’Albo Il Resp. I Settore 
 Dott.ssa Marina Lo Monaco 

 

 
Il sottoscritto Resp. I Settore, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 30 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche  ed 

integrazioni, pubblicata all'albo on line, per  giorni consecutivi, dal            al            

 è divenuta esecutiva il giorno            

 è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

 
Il Resp. I Settore 

Dott.ssa Marina Lo Monaco 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
c
e
l
l
o
n
a
 
P
o
z
z
o
 
d
i
 
G
o
t
t
o
 
p
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
6
5
0
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a


